
In
se

rid
o 

po
r 

R
O

S
E

LI
A

 K
R

IG
E

R
 B

E
C

K
E

R
 P

A
G

A
N

I e
m

: 1
4/

07
/2

02
5 

13
:5

9:
21

. A
ss

in
at

ur
a(

s)
 A

va
nç

ad
a(

s)
 r

ea
liz

ad
a 

po
r:

 R
O

S
E

LI
A

 K
R

IG
E

R
 B

E
C

K
E

R
 P

A
G

A
N

I e
m

 1
4/

07
/2

02
5 

13
:5

9:
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
s 

te
rm

os
 d

o 
D

ec
re

to
 M

un
ic

ip
al

 n
º 

7.
76

5/
20

25
.. 

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 p
od

e 
se

r 
va

lid
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o:
 h

ttp
s:

//c
ap

an
em

ap
rs

cp
.e

qu
ip

la
no

.c
om

.b
r:

75
75

/tr
am

ita
ca

oP
ro

ce
ss

o/
#/

co
ns

ul
ta

-a
ne

xo
-a

ss
in

ad
o/

en
tid

ad
e/

50
, c

om
 o

 c
ód

ig
o:

e0
d9

84
70

-8
09

c-
44

a1
-b

5a
6-

17
ad

6c
5d

87
05

22/04/2025RubensRevisão Geral001

Revisões da Prancha

DataAutorComentáriosNu.

ru
be

ns
lu

is
@

gl
ob

om
ai

l.c
om

Área:  300,44 m2

Unidade: cm

Desenho:Eng Rubens

Data: 09/04/2025

R
ua

 D
r L

ui
z 

O
sc

ar
 P

ra
uc

nh
er

 1
07

9
Pl

an
al

to
-P

R
 (0

46
)3

55
51

18
6

R
U

BE
N

S 
L.

 R
. S

O
U

ZA

01/15
Prancha

Escala:Rua Por do Sol Chácara nº 78 setor SE Bairro Santo Expedito

PROJETO ESTRUTURAL

01/50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

PARA BARRACÃO INDUSTRIAL
PLANTA DE CARGAS

CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO  PRÉ-MOLDADO

ENGENHEIRO CIVIL
CREA RS 88.296/D

RUBENS LUIS ROLANDO SOUZA
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PLANTA DE CARGAS
Escala 1:50
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Pilar
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf)
Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  15x40  105.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P2  15x40  415.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P3  15x40  600.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P4  15x40  910.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P5  15x40  1095.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P6  15x40  1405.00  1502.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P7  15x40  1590.00  1502.50  4.1  3.2  100  -200  400  -300  0.2  -0.3  0.1  -0.2
 P8  15x40  1965.00  1502.50  2.9  1.1  100  -200  400  -400  0.4  -0.1  0.1  0.0
 P9  15x40  1997.50  1465.00  4.1  2.7  300  -400  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.3
 P10  15x40  12.50  1405.00  2.3  1.4  400  -300  400  -300  0.2  -0.1  0.3  -0.2
 P11  30x30  12.50  1130.00  3.1  2.6  400  -300  1200  -1100  0.3  -0.2  0.4  -0.4
 P12  15x40  1675.00  1127.50  4.9  3.2  200  0  300  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.1
 P13  30x30  1997.50  1130.00  6.1  4.4  300  -300  300  -200  0.3  -0.3  0.5  -0.3
 P14  15x40  1732.50  962.50  3.2  2.0  500  -500  100  -200  0.2  -0.2  0.5  -0.6
 P15  15x40  1997.50  962.50  2.7  2.1  400  -500  100  -200  0.2  -0.2  0.5  -0.6
 P16  15x40  1745.00  827.50  2.4  0.6  100  -100  400  -400  0.2  -0.4  0.3  -0.3
 P17  30x30  12.50  760.00  3.1  3.1  300  -400  1000  -900  0.2  -0.3  0.3  -0.4
 P18  30x30  1997.50  760.00  3.7  3.0  300  -300  400  -400  0.2  -0.2  0.5  -0.4
 P19  30x30  12.50  390.00  3.1  2.6  400  -300  1200  -1100  0.3  -0.2  0.3  -0.5
 P20  30x30  1997.50  390.00  3.1  2.6  400  -400  1000  -1000  0.3  -0.3  0.3  -0.3
 P21  15x40  12.50  115.00  2.3  1.4  400  -300  400  -300  0.2  -0.1  0.3  -0.4
 P22  15x40  1997.50  115.00  2.3  1.4  300  -400  400  -300  0.2  -0.1  0.2  -0.2
 P23  15x40  105.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P24  15x40  415.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P25  15x40  600.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P26  15x40  910.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P27  15x40  1095.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P28  15x40  1405.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4
 P29  15x40  1590.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -400  0.2  -0.2  0.3  -0.4
 P30  15x40  1905.00  17.50  2.3  1.6  1300  -1400  300  -200  0.3  -0.1  0.3  -0.4

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
12.50 P10, P11, P17, P19, P21

105.00 P1, P23
415.00 P2, P24
600.00 P3, P25
910.00 P4, P26

1095.00 P5, P27
1405.00 P6, P28
1590.00 P7, P29
1675.00 P12
1732.50 P14
1745.00 P16
1905.00 P30
1965.00 P8
1997.50 P9, P13, P15, P18, P20, P22

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
1502.50 P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8
1465.00 P9
1405.00 P10
1130.00 P11, P13
1127.50 P12

962.50 P14, P15
827.50 P16
760.00 P17, P18
390.00 P19, P20
115.00 P21, P22

17.50 P23, P24, P25, P26, P27, P28, P29, P30
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